Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018 109ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012900109

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DATA DE ASSINATURA: 15.01.2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU
- Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. CONTRA-
TADA - Antônio Edson Costa Marciano.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2018 - UASG 275079

No- Processo: 004/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de
controle de passagem de nível. Total de Itens Licitados: 00003. Edi-
tal: 29/01/2018 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço:
Praca Napoleão Laureano, 01 Varadouro Varadouro - JOAO PESSOA
- PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275079-05-4-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/01/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/02/2018 às
11h15 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE SOUZA BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2018) 275079-27507-2018NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE NATAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 015-14. CONTRATAN-
TE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Superintendência de
Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J No-

42.357.483/0009-83. CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL;
C.N.P.J 04.196.645/0001-00. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação
do contrato por 12 meses. ORIGEM: Memo nº 011/COMAK/17.
NATUREZA DE DESPESA: 33.91.39. Valor do termo aditivo: R$
20.000,00 (Vinte mil reais). Vigência do termo aditivo: 23/12/2017 a
22/12/2018. Assinatura: 15/12/2017. SIGNATÁRIOS: Pela contra-
tante Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco Wiliam Braga
Rocha; pela contratada: Alexandre Miranda Machado.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 059/2017; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TEC-
NOLÓGICAS LTDA; RESUMO DO OBJETO: Serviço de assinatura
da ferramenta de pesquisa de banco de preços. PROCESSO LICI-
TATÓRIO: Inexigibilidade No- 010/GOLIC/2017; VALOR DO CON-
TRATO: R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais); PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da emissão da
Autorização de Fornecimento; DATA DA ASSINATURA:
30/12/2017; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contra-
tante: Dr: Leonardo Villar Beltrão - Superintendente e Dr. Hélio Leite
Cavalcanti Júnior - Gerente Regional I de Administração e Finanças;
Pela contratada: Sr. Rudimar Barbosa dos Reis - Representante Le-
gal.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada - TED MME/ANEEL
No 05/2017 (Processo no 48330.000544/2017-12).
Partícipes: A União, por intermédio do Ministério de Minas e Energia
- MME, CNPJ/MF no 37.115.383/0001-53, e a Agência Nacional de
Energia Elétrica - ANEEL, CNPJ/MF no 02.270.669/0001-29.
Objeto: A descentralização de crédito do Ministério de Minas e Ener-
gia para a Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, visando à
execução de ações programadas no Projeto de Assistência Técnica
dos Setores de Energia e Mineral - META, objeto do Acordo de
Empréstimo - BIRD nº 8.095-BR.
Valor: R$ 2.456.634,93 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e seis
mil, seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e três centavos), sendo
repassado pelo MME, de acordo com o cronograma de desembolso
apresentado pela ANEEL e aprovado pelo MME.
Dotação orçamentária: As despesas com a execução deste Termo de
Execução Descentralizada, no exercício de 2018, sob a responsa-
bilidade do MME, correrão por conta da seguinte dotação orçamen-
tária, assim classificada: Funcional Programática:
10.32.101.25.572.2119.13E4.0001, Ação: 13E4 - Projeto de Assis-
tência Técnica aos Setores de Energia e Mineral, Naturezas da Des-
pesa: 44.90.36.57 e 44.90.39.93, Fonte de Recursos (Recursos Ex-
ternos): 0148001621, Unidade Gestora: 320060 - Projeto META/SE,
Gestão: 00001.
Signatários: PAULO JERÔNIMO BANDEIRA DE MELLO PEDRO-
SA - Secretário-Executivo - SE/MME, CPF/MF no 309.880.471-87; e
ROMEU DONIZETE RUFINO - Diretor-Geral da ANEEL, CPF/MF
no 143.921.601-06. Data da Assinatura: 26 de janeiro de 2018.

Ministério de Minas e Energia
.

Prazo de Vigência: 26 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018.
Fundamento Legal: Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000;
Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei no 10.520, de 17 de julho
de 2002; Decreto no 93.872, de 23 de dezembro de 1986; no que
couber, Decreto no 6.170, de 25 de julho de 2007; Alterado pelo
Decreto no 8.180, de 30 de dezembro de 2013; Decreto no 825, de 28
de maio de 1993; Decreto no 3.555, de 8 de agosto de 2000; Portaria
MME no 236, de 8 de dezembro de 2016; Contrato de Empréstimo no
8095-BR, de 1o de março de 2012; COMUNICA SIASG no 051233,
de 31 de dezembro de 2008, normativos de aquisições: Instrução
Normativa no 4 SLTI/MP/2014; Instrução Normativa no 5 SL-
TI/MP/2014; e Instrução Normativa no 3 STI/MP/2017.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 320004

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 48000001812201593.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -.CNPJ Contratado: 01658889000161. Contratado :
CLIP E CLIPPING LTDA - EPP -.Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato n° 03/2016-MME por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II, da Lei n° 8666/93. Vigência: 28/01/2018 a
28/01/2019. Valor Total: R$54.999,96. Fonte: 134032183 -
2017NE800061. Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 320004-00001-2017NE800506

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500003589201740.
PREGÃO SISPP Nº 25/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
03497401000197. Contratado : BRASFORT EMPRESA DE SEGU-
RANCA LTDA.Objeto: Prestação de serviços de vigilância armada e
desarmada. Fundamento Legal: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e nor-
mas pertinentes. Vigência: 01/02/2018 a 31/01/2019. Valor Total:
R$2.285.520,12. Fonte: 174032273 - 2018NE800061. Data de As-
sinatura: 23/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 323028-32210-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017 - UASG 323028 - SRP

Nº Processo: 48500005470201710 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de 60 umidificadores de ar e 50
fragmentadoras de papel para os ambientes internos da ANEEL, con-
forme especificações do Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 29/01/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Sgan 603 Modulo j Ou Sítio Www;aneel.gov.br Asa Norte - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323028-
05-30-2017. Entrega das Propostas: a partir de 29/01/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/02/2018
às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle

de Contratos e Convênios

(SIDEC - 26/01/2018) 323028-32210-2018NE800034

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2017

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das pro-
postas de preços e das documentações de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é a contratação de serviços de
locação de veículos: popular, intermediário, executivo e 4x4, com e
sem motorista, para atendimento das atividades finalísticas da ANE-
EL nas regiões brasileiras foi vencedora dos itens de 1 a 4 a empresa
LOCALIZA RENT A CAR S.A. pelo valor total de 434.030,21 e do
item 5 a empresa PANORAMA VEÍCULOS LTDA - EPP pelo valor
de R$ 96.898,00.

GIAMPIERO CARDOSO NARGI
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2018) 323028-32210-2018NE800034

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 017/2016 -
MME - AHE SANTA BRANCA Contratante: A União, por inter-
médio da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. Con-
tratada: Hidrelétrica Santa Branca S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº
19.322.873/0001-49. Processo nº 48500.002500/2016-47. Objeto: Pri-
meiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 017/2016 - MME
- AHE Santa Branca que tem por objetivo formalizar a alteração das

Instalações de Transmissão de Interesse Restrito à Usina Hidrelétrica
Santa Branca, sendo que o Ponto de Interligação ao Sistema passa da
Subestação Piraí do Sul para a Subestação Tibagi, com a conseqüente
adequação da Cláusula Primeira, Subcláusula Terceira do Contrato de
Concessão. Contratante: Romeu Donizete Rufino, Diretor-Geral da
ANEEL. Pela empresa contratada: Alberto Mauad Abujamra, por
procuração, e Antônio Carlos Witchmichen, por procuração. Teste-
munhas: Hélvio Neves Guerra e Leonardo de Araújo Silva. Data da
Assinatura: Brasília, 29 de dezembro de 2017.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610000239201865 . Objeto: Contratação de curso de
Mestrado Acadêmico em Direto da Regulação, promovido pela Es-
cola de Direito do Rio de Janeiro da Fundação Getulio Vargas, para
a participação do servidor Evandro Pereira Caldas. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Singularidade Declaração de Ine-
xigibilidade em 25/01/2018. AURELIO CESAR NOGUEIRA AMA-
RAL. Diretor. Ratificação em 25/01/2018. JOSE CESARIO CECCHI.
Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 53.100,00. CNPJ CON-
TRATADA : 33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO VAR-
GAS.

(SIDEC - 26/01/2018) 323031-32205-2018NE800092

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610000367201817 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aa-
quisição de persianas verticais, confeccionadas e instaladas pela
CONTRATADA, nas condições, quantidades e exigências que se en-
contram descritas no Termo de Referência e ANEXO I. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 29/01/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro
Centro RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/323031-05-3-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 29/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/02/2018 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO MONTEIRO CALDAS
Superintendente de Gestão Administrativa e Aquisições

(SIDEC - 26/01/2018) 323031-32303-2018NE800092

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no DOU
de 22/01/2018 , Seção 3, Pág. 96. Onde se lê: Valor R$ 2.124.601,20
Leia-se : Valor R$ 311.425,80

(SICON - 26/01/2018) 323031-32205-2017NE800092

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 910808

Nº Processo: 20173753 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de licenças de uso para o equipamento de segurança AntiSpam
CISCO IronPort Série C e licença de centralizador de configuração e
relatórios para o equipamento CISCO IronPort Série M, com garantia
e suporte técnico por 12 (doze) meses, conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste Edital TERMO DE REFERÊNCIA. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 29/01/2018 de 09h00 às 11h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Av. Marechal Floriano, Nº 19 - 26º Andar
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/910808-05-6-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 29/01/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/02/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital poderá ser retirado no site www.ele-
trobras.com. Caso opte em retirar o Edital na Eletrobrás os inte-
ressados na compra da cópia completa do Edital deverão depositar o
valor de R$ 13,50 (treze reais e cinquenta centavos), não reem-
bolsáveis, na Conta Corrente n° 502.000X, Agência n°. 3064-3 do
Banco do Brasil, informando o CNPJ da Empresa ou o CPF da pessoa
que está retirando o Edital.

ANA LUCIA ROMUALDO CORTEZ
Superindente de Infraestrutura e Suprimentos

(SIDEC - 26/01/2018) 910808-00001-2018NE000001

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Contrato: 1° Termo de Apostilamento ao Contrato
DP/121/2016. Contratante: Centrais Elétricas de Rondônia
S.A. - CERON. Contratada: LI Serviços de Engenharia e
Comércio de Materiais de Construção Ltda - EPP. Proveniente
da Concorrência 003/2016. Objeto: Reajuste de 3,4% con-
forme fórmula paramétrica prevista na Cláusula Sétima do
Contrato. Valor do Apostilamento R$ 69.314,92 (sessenta e
nove mil, trezentos e quatorze reais e noventa e dois cen-

erika.aguirres
Realce